АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«РАДИЩЕВСКИЙ  РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

____________________________                                                                              № ___________
										                Экз. № _______
р.п. Радищево

[bookmark: _GoBack]

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
от 12.02.2021 № 71

Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: sub_1]1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от 12.02.2021 № 71 «Об утверждении муниципальной программы «Антитеррористическая безопасность учреждений образования муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы» следующие изменения:
1) в наименовании цифры «2021-2023» заменить цифрами «2021-2025»;
2) в преамбуле после слов "«Об образовании в Российской Федерации»", дополнить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся в сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»,»;
3) в пункте 1 цифры «2021-2023» заменить цифрами «2021-2025»;
4) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Отделу финансов Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области предусмотреть в бюджете муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области средства на финансирование муниципальной программы "Антитеррористическая безопасность учреждений образования муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы".»;
5) в наименования муниципальной программы цифры «2021-2023» заменить цифрами «2021-2025»;
6) паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:
 «ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Антитеррористическая безопасность учреждений образования муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы (далее - Программа)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
Отдел образования и дошкольного воспитания Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

	Цели муниципальной программы
	Цели:
- реализация государственной политики в области профилактики терроризма
в Российской Федерации, совершенствование системы профилактических
мер антитеррористической направленности, предупреждение террористических проявлений;
- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма.
Задачи:
- усиление антитеррористической защищенности учреждений
- осуществление комплекса мероприятий, нацеленных на безопасное функционирование объектов повышенной опасности и жизнеобеспечения.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Увеличение количества (доли) учреждений, оснащенных тревожной сигнализацией (кнопкой экстренного вызова)
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	25%
	100%
	100%
	100%
	100%

Оснащенность учреждений металлоискателями
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

Оборудование поста физической охраны
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

Увеличение количества (доли) учреждений, в которых организуется физическая охрана
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	0
	100%
	100%
	100%
	100%

Установка систем оповещения и управления эвакуацией
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	0
	0
	40%
	100%
	100%

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы:
	Срок реализации Программы 5 года. Реализации Программы осуществляется в 5 этапов:
I этап – 2021 год
II этап – 2022 год
III этап – 2023 год
IV этап – 2024 год
V этап – 2025 год

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по
этапам и годам реализации
	Общий объём бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы составляет 22734,64445 тыс. руб.
Из них:
2021 год:
195,7 тыс. руб.- средства бюджета муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее – местный бюджет);
374,3 тыс. руб. - бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, источником которых являются субсидии и иные межбюджетные трансферты из бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет).
2022 год:
932,2тыс. руб. - местный бюджет.
2023 год:
370,0тыс. руб. - местный бюджет;
500,0 тыс. руб. – дополнительные средства в виде платежей, взносов, безвозмездных перечислений на реализацию муниципальной программы (далее – внебюджетные источники);
2024 год:
422,18182 тыс. руб. – местный бюджет;
4374,0 тыс. руб. – областной бюджет.
2025 год:
531,86263 тыс. руб. - местный бюджет;
15034,4 тыс. руб. - областной бюджет.

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	Повышение защиты населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на территории района от террористической угрозы (установка/обслуживание кнопки тревожной сигнализации, приобретение металлоискателей, организация физической охраны, установка систем оповещения и управления эвакуацией)
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	42%
	62%
	95%
	100%
	100%

»;

7) абзац 2 раздела 2 исключить;
8) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции:
                                                                                                          «Приложение №1
                                                                                                          к Программе
ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов муниципальной программы «Антитеррористическая безопасность учреждений образования муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
на 2021-2025 годы
	№
п/п
	Наименование
индикатора
	единица
измере-
ния
	Базовое значение
	Значение целевого индикатора

	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
   год	25

	1.
	Увеличение количества (доли) общеобразовательных организаций, оснащенных тревожной сигнализацией (кнопкой экстренного вызова)
	%
	25
	100

	100
	100
	100
	100

	2.
	Оснащенность общеобразовательных организаций, относящихся к 3 категории опасности, металлоискателями
	%
	0
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Оборудование поста физической охраны, относящихся к 3 категории опасности
	%
	0
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Увеличение количества (доли) общеобразовательных организаций, относящихся к 3 категории опасности, в которых организуется физическая охрана
	%
	0
	0
	100
	100
	100
	100

	5
	Установка систем оповещения и управления эвакуацией
	%
	0
	0
	0
	40
	100
	100

___________»;

9) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции:

8

«Приложение № 2
                                                   к Программе

МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной программы «Антитеррористическая безопасность учреждений образования
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы»
	№ п/п
	Наименование основного
мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения

	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий,
тыс. руб.

	всего
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Кнопка тревожной сигнализации (установка/обслуживание)
	МБОУ «Радищевская сш №1 имени Героя Советского Союза Д.П. Полынкина»,
МБОУ «Радищевская СШ№2им.А.Н.Радищева»,
МБОУ «Октябрьская средняя школа»,
МОУ «Верхнемазинская СШ имени Д.В.Давыдова»,
МОУ Калиновская сш,
МОУ «Ореховская СШ»,
МОУ «Дмитриевская основная школа им.Д.П.Левина»,
МОУ «Вязовская ОШ им. А.М.Никифорова»,
МОУ«Новодмитриевская НШ»,
МОУ «Адоевщинская НШ»,
МДОУ «Радищевский детский сад №1»,
МДОУ «Октябрьский детский сад»
	Всего, в том числе:
	1995,4
	513,0
	354,4
	370,0
	378,0
	380,0

	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, источником которых являются субсидии и иные межбюджетные трансферты из бюджета Ульяновской области (далее - областной бюджет)
	333,45
	333,45

	бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области (далее – муниципальный бюджет)
	1661,95
	179,55
	354,4
	370,0
	378,0
	380,0

	2
	Приобретение металлоискателей
	МБОУ «Радищевская сш №1 имени Героя Советского Союза Д.П. Полынкина»,
МБОУ «Радищевская СШ№2им.А.Н.Радищева»,
МБОУ «Октябрьская средняя школа»,
МОУ «Верхнемазинская СШ имени Д.В.Давыдова»,
МОУ Калиновская сш,
МОУ «Ореховская СШ»,
МДОУ «Радищевский детский сад №1»
	Всего, в том числе:
	43,0
	43,0

	областной бюджет
	40,85
	40,85

	муниципальный бюджет
	2,15
	2,15

	3
	Оборудование поста физической охраны
	МБОУ «Радищевская сш №1 имени Героя Советского Союза Д.П. Полынкина»,
МБОУ «Радищевская СШ№2им.А.Н.Радищева»,
МБОУ «Октябрьская средняя школа»,
МОУ «Верхнемазинская СШ имени Д.В.Давыдова»,
МОУ Калиновская сш,
МОУ «Ореховская СШ»,
МДОУ «Радищевский детский сад №1»
	муниципальный бюджет
	14,0
	14,0

	4
	Организация физической охраны
	МБОУ «Радищевская сш №1 имени Героя Советского Союза Д.П. Полынкина»,
МБОУ «Радищевская СШ№2им.А.Н.Радищева»,
МБОУ «Октябрьская средняя школа»,
МОУ «Верхнемазинская СШ имени Д.В.Давыдова»,
МОУ Калиновская сш,
МОУ «Ореховская СШ»,
МДОУ «Радищевский детский сад №1»
	муниципальный бюджет
	577,8

	577,8

	5
	Ремонт периметрального ограждения объекта, установка системы контроля управления доступом СКУД, установка систем  оповещения и управления эвакуацией
	МБОУ «Радищевская сш №1 имени Героя Советского Союза Д.П. Полынкина»,
МБОУ «Радищевская СШ№2им.А.Н.Радищева»,
МБОУ «Октябрьская средняя школа»,
МОУ «ВерхнемазинскаяОШ имени Д.В.Давыдова»,
МОУ Калиновская сш,
МОУ «Ореховская СШ»,
МОУ «Дмитриевская основная школа им.Д.П.Левина»,
МДОУ «Радищевский детский сад №1»,
МДОУ «Октябрьский детский сад»
	Всего, в том числе:
	20104,44445

	500,0
	4418,18182
	15186,26263

	областной бюджет
	19408,4

	4374,0
	15034,4

	муниципальный бюджет
	196,04445

	44,18182
	151,86263

	дополнительные средства в виде платежей, взносов, безвозмездных перечислений на реализацию муниципальной программы (далее – внебюджетные источники)
	500,0

	500,0

	Всего по муниципальной программе
	Всего, в том числе:
	22734,64445
	570,0
	932,2
	870,0
	4796,18182
	15566,26263

	областной бюджет
	19782,7
	374,3

	4374,0
	15034,4

	муниципальный бюджет
	2451,94445
	195,7
	932,2
	370,0
	422,18182
	531,86263

	внебюджетные источники
	500,0

	500,0

___________»;

10)  приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции:

                                                                               «Приложение № 3
                                                                                                  к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ,
характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной программы «Антитеррористическая безопасность учреждений образования муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2025 годы»

	№
п/п
	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	Значение показателей
по годам

	2021
год
	2022
год
	2023
 год
	2024 год
	2025
год

	1.
	Повышение защиты населения, объектов первоочередной антитеррористической защиты, расположенных на территории района от террористической угрозы (установка/обслуживание кнопки тревожной сигнализации), приобретение металлоискателей, организация физической охраны, установка систем оповещения и управления эвакуацией)
	%
	42
	62
	95
	100
	100

_________».
2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от 15.06.2023 № 368 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области от 12.02.2021 № 71».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава Администрации                                                                    А.В.Белотелов